An ecclesia nostra de duratione gloriari possit.

v. 12. etc. 4. Apoc. 12, v. 6. praedictum, tempore regnantis Antichristi ecclesiam in solitudinem fugituram, ubi habeat locum sibi a Deo paratum. Iniquum igitur postulatum est, ut illustrem et conspicuum aliquem coetum ostendamus, qui tempore papatus dominantis per omnia purum et incorruptum habuerit verbi ministerium et externo splendore in oculos hominum sese insinuaverit. Quod enim in solitudine latet ac locum sibi a Deo paratum habet, id publice notum et illustre esse nequit. 5. 2. Thess. 2, v. 4. praedictum, *Antichristum in templo Dei sessurum*, hoc est in ecclesia dominationem exerciturum. Ergo Antichristus et templum Dei, hoc est papatus et ecclesia, simul manserunt, papatus occupavit ecclesiam, ecclesia fuit sub papatu. Si defecisset vera ecclesia, non sedisset Antichristus in templo Dei. Quamvis igitur ostendi non posset, quomodo ubivis fere dominante et grassante Antichristo conservari potuerit ac conservata fuerit vera ecclesia, tamen oraculo divino firmam fidem adhibentes certo statuere debemus, templum Dei, hoc est veram ecclesiam, etiam illo tempore fuisse conservatam. Sicut in ruderibus conservatur aedificii fundamentum, licet splendor illius non amplius exstat; sic vera ecclesia sub papatu mansit, licet externus ejusdem splendor perierit. 6. Ecclesiam perpetuo conservari *veritatis est divinae*, ubi et apud quos conservetur, *observationis est historicae*. Ergo si vel maxime ostendi non posset, ubi et penes quos tempore papatus ecclesia fuisset conservata, id defectum observationis historicae duntaxat argueret, veritati autem divinorum oraculorum nulla ex parte praedjudicaret.

177. Sed enim ne quid habeant, quod conquerantur adversarii, ostendemus, quomodo et apud quos sub densissimis papatus tenebris vera religio et ex consequenti etiam vera ecclesia conservari potuerit ac conservata sit. Certum est, in mediis papatus tenebris singulari Dei beneficio conservatum fuisse sacrosanctum *codicem biblicum*, illius *quaedam pericopae* publice fuerunt populo praelectae et expositae, ac integri quidam libri in scholis enarrati. Quoties igitur textus biblicus fuit praelectus et expositus, toties verae ecclesiae confessio publice sonuit, quia vera ecclesia amplectitur doctrinam in scriptis prophetarum et apostolorum propositam, nec dubitari ulla ratione potest, Deum per hoc medium juxta infallibilem suam promissionem Es. 55, v. 10. et 11. in cordibus quorundam hominum fuisse efficacem, cum *verbum Dei nunquam revertatur ad illum vacuum*, quin aliquem fructum proferat. Quamvis vero explicationes falsae et scripto Dei verbo contrariae a praeconibus fuerint admixtae, tamen textus ipse singulari Dei providentia inviolatus mansit, quem electus Dei populus audiit et fidei ac vitae normam agnovit, depravationes vero et corruptelas aversatus est, ut auditorum aures puriores fuerint quam docentium labia. Declarari hoc potest exemplo ecclesiae Judaicae. Jubet Christus Matth. 23, v. 2. scribas et Pharisaeos *sedentes in cathedra Moysis audire et quaecumque dixerint servare et facere*, contra vero

Math. 16, v. 11. *caere jubet a fermento Pharisaeorum*, hoc est a doctrina illorum, ut ibidem v. 12. exponitur; nec dubium est, aliquos mandato Christi obsecutos utrumque praestitisse, ita ut sacerdotes et Pharisaeos in cathedra Moysis sedentes audiverint et tamen a fermento eorum sibi caverint. Videntur quidem haec invicem pugnare, sed optima ratione conveniunt. Scribae et Pharisaei constituti erant in publico docendi munere, hoc enim intelligitur per sessionem super cathedram Moysis. In cathedra illa praelegebant populo scripta Moysis et prophetarum. Actor. 15, v. 21: *Moyses a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum praedicit in synagogis et per omne sabbatum legant*. Illis igitur, quae ex Moyse et prophetis praelegebantur, vere pii obsequi tenebantur, adeoque etiam obsequebantur, sed quando purae huic massae doctrinae coelestis fermentum traditionum, superstitionum et corruptelarum suarum admiscebant, ibi memores mandati a Christo promulgati corruptelas et traditiones illas repudiabant retenta sinceriore doctrinae coelestis massa. Eodem modo res sub papatu sese habuit. Praelegebantur publice scripta prophetarum et apostolorum, ex illis multi ad vitam aeternam instituti sunt ac informati, in quibus vera ecclesia fuit conservata. Quodsi ergo Jesuitae quaestionibus suis nos urgeant, *ubi ante Lutherum sonuerit vera doctrina, ubi conservata fuerit ecclesia?* respondemus, veram doctrinam conservatam esse in codice biblico eandemque in praelectione codicis biblici publice sonuisse. Nostrae ecclesiae nullum dogma amplectuntur extra Scripturam, nullum propugnant articulum, cujus non exstent clara et perspicua testimonia in Scriptura; ergo quando publice praelecta fuit Scriptura, publicum religionis nostrae praeconium fuit auditum. Neque enim in ecclesiis nostris alio textu biblico utimur, quam qui a prophetis et apostolis conscriptus ad nostra usque tempora in medio papatu divino beneficio fuit conservatus, ex illo ipso textu immotam confessionis nostrae veritatem demonstramus, nihil quidquam alienum vel peregrinum illi inferimus, nihil extra quaerimus, sed Scripturae limitibus nos continemus. Quemadmodum igitur Christus et apostoli ex Mosaicis et prophetis scriptis, quae in corruptissimo ecclesiae Judaicae statu conservata fuerant, scribas et Pharisaeos convincebant; ita ex prophetis et apostolicis scriptis, quae in corruptissimo ecclesiae Christianae statu conservata sunt, Pontificios convincere possumus, nostram doctrinam esse veram et orthodoxam. Praeter codicem biblicum sub papatu etiam mansit *Symbolum apostolorum*, quod est epitome quaedam praecipuorum ac fundamentalium fidei Christianae articulorum; mansit *decalogus*, mansit *oratio Dominica*, mansit *historia passionis Dominicae*, mansit *baptismus regenerationis sacramentum*, manserunt *quaedam doctrinae coelestis capita incorrupta*. Equis vero dubitare poterit, quin per haec media Spiritus sanctus in quorundam cordibus fuerit efficax ad regenerationem

XI. 250.

et salutem? Quod si quidam superstites fuerunt vere pii et credentes, utique etiam superstes mansit ecclesia, quae non ex multitudine, sed ex fide aestimanda.

178. Quia vero nondum quiescunt Pontificii, sed postulant in specie sibi demonstrari, quinam sub papatu amplexi fuerint veram doctrinam ac nostrae ecclesiae fuerint socii, age obsequamur illorum postulato. Producimus autem primo omnium vaticinium propheticum Dan. 12, v. 41: *Haec solae salvabuntur de manu ejus Edom et Moab et primitiae filiorum Ammon*, ubi Luthero interprete tria hominum genera enumerantur, quae sub Antichristi tyrannide ad salutem sint conservata, primo *martyres*, qui significantur per Edom a rubedine sic dictum; secundo *simplices Christiani*, qui extra strepitum idolomaniae Pontificiae constituti a teneris unguiculis fidei Christianae rudimenta a parentibus accepta regulam simplicitatis et fidei inculpatae sibi esse passi fuerunt, vel certe sub finem vitae abjecta priorum meritorum fiducia in uno Christi merito omnem spem salutis collocarunt, qui significantur per Moab, quod est a patre; tertio *infantes*, qui per baptismum renati prius in vivis esse desiderant, antequam idolomania Pontificia ipsorum animas contaminaret, qui denotantur per primitias filiorum Ammon, quod est populus meus proprius. D. Genserius in praelect. suis in Dan. paulo aliter interpretatur. Quia enim Edomitae, Moabitae et Ammonitae fuerunt contempti populi adeoque Israëlitis abominabiles, Deut. 23, v. 1. ideo statuit, per illos generaliter sensu mystico significari abjectum et contemptum fidelium coetum, qui mirabili Dei providentia et protectione sub medio papatu servatus est, quos illi nominarunt *haereticos*, sicut Judaei Christum ejusque discipulos vocabant *Samaritanos*. Ceterum ut brevitatis illa magis explicetur, diserte dicimus, tum extra ecclesiam Romanam, tum in ipsa ecclesia Romana papali tyrannide pressa conservatum fuisse Deo semen sanctum ac populum fidelem, quod demonstramus sequenti hominum ad veram ecclesiam pertinentium enumeratione. 1. Infantes baptizati sunt pars ecclesiae non minima. Jam vero baptismi sacramentum quoad substantia sub papatu mansit integrum, proinde infantes per illud vere fuerunt regenerati ac filii Dei, membra verae ecclesiae et heredes vitae aeternae constituti; atqui illorum aliquot myriades in infantili aetate obierunt, antequam profunditates Satanæ intelligerent. ** Infantes per sacramentum initiationis etiam ab impuro ministerio regenerantur, non secus ac adultera nondum repudiata parit marito liberos; ita quamdiu ecclesia impura matrimoniales tabulas, ut Augustinus lib. 4. de symb. ad catech. c. 2. nominat, id est verbum cum ejus sigillis sacramentis, a sponso Christo obtinet, tamdiu ipsi regenerat filios ac filias, ut de ecclesia Israëlitica licet idololatriæ deditissima Ezech. 23, v. 37. dicitur Ezech. 16, v. 20. quod exemplum etiam ad haereticas ecclesias in N. T. accommodat Hieronymus

lib. 1. in Ezech. c. 16.** 2. Simples quidam Christiani, repudiatis errorum papalium corruptelis, doctrinae, quam ex praelectione pericoparum evangelicarum, ex Symbolo apostolorum, ex meditatione historiae passionis etc. perceperant, unice adhaeserunt, qui licet ob papae tyrannidem publicis erroribus sese non opposuerunt, tamen veram fidem in corde tenuerunt, sicut hodie in medio papatu quidam latent, quibus errores papales de meritibus operum, de primatu pontificis, ac moles illa traditionum, ceremoniarum ac superstitionum ex animo displicent, sed prae metu inquisitionis publicae ea arguere ac detestari verentur. Fuisse autem etiam superioribus seculis tales occultos Christi discipulos ostendunt mussitationes de tyrannide papae, de indulgentiis etc. querelae de corrupto ecclesiae Romanae statu ac repentina approbatio doctrinae per Lutherum a sordibus papalibus repurgatae. 3. Quidam imminente mortis agone de insufficientia et imperfectione operum a propria conscientia convicti atque interiorius per Spiritum sanctum consolationum evangelicarum admoniti abjecta priorum meritorum fiducia ad unicum Christi meritum vera fide confugerunt, qui si vel maxime papales quosdam errores adhuc amplexi sunt, tamen fundamentum fidei apprehendentes salvati sunt quasi per ignem, exustis scilicet errorum stipulis tentationum et crucis igne. Huc pertinent piarum illarum precum formulae, quae exstant in Hortulo animae, in Anselmo, in ernhardo etc. quas moribundis praelectas fuisse historia ecclesiae testatur. Casparus Ulenbergius in libro quem edidit anno 1589. hoc titulo: *Viginti duae causae, cur ad Catholicos sit redeundum relictis Evangelicorum erroribus* causa 14. sic scribit: *Invenio ego librum quendam in sacrario parochiali ecclesiae nostrae (Coloniensis) scriptum anno salutis 1475. quo semper ab eo tempore, nimirum ab annis centum et amplius, in visitandis et ad mortem praeparandis aegrotis usi sumus. In eo quaestiones aliquot reperiuntur in linguam Germanicam, qualis ea tum fuit, conversae, quas ajunt D. Anselmum fecisse proponendas illis hominibus, qui ad mortem feliciter obeundam praeparantur. Ceterum eae quaestiones totam humanae salutis rationem, adeoque thesaurum et nucleum Christianismi quasi brevi pugillo complectuntur. Lubet vero quaedam ex illis hoc loco inserere. Postrema inter eas quaestiones haec est: Credis, te non posse salvari nisi per mortem Christi? Respondet infirmus: etiam. Tum illi dic: Age ergo, dum superest in te anima, in hac sola morte fiduciam tuam constitue, in nulla alia re fiduciam habe, huic morti te totum committe, hac sola te totum contege, totum immisce te in hac morte, in hac morte totum te involve, et si Dominus Deus te voluerit judicare, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et tuum judicium, aliter tecum non contendo etc. Vide quaestiones illas integre propositas apud Dn. Chemnicium tom. 1. exam. de justificat. §. Veterum*

testimon. fol. 143. 4. Praeter hos excitavit Deus singulis seculis aliquos publicos et constantes verae fidei confessores, qui papatui publice sese opposuerunt, quorum quidam usque ad sanguinem illi resistentes martyrii coronam portarunt. Tales bene multos enumerant auctores historiae ecclesiasticae Magdeburgensis, Flacius in catalogo testium veritatis, Wolffius in lectionibus memorabilibus, Ludovicus Rabus de martyribus etc. sed dubium nullum, quin longe plures exstiterint, quam ab illis enumerantur, quia libri illorum vel ad manus nostras non pervenerunt, sed cum ipsis confessoribus exusti sunt, ut omnis eorum memoria in animis hominum exstingueretur ac papale regnum stabiliretur, vel ab adulatoribus Romani pontificis sunt corrupti.

179. Possunt autem confessores illi, qui tyrannidi pontificis et papalibus erroribus contradixerunt, in tres classes distribui. Prima complectitur integras ecclesias. Ut enim praetermittamus ecclesiam Africanam, quae Coelestino canonem quemdam concilii Nicaeni pro stabiendo primatu mentienti graviter restitit, ecclesiam Leodiensem, quae in responso Paschali II. dato Romam vocat *Babylonem* eamque a Petro prophetico spiritu sic esse appellatam asserit; producimus hoc loco duas insigniores ecclesias, quae semper restiterunt tyrannidi pontificiae. Prima est *Waldensium*, altera *orientalis sive Graeca ecclesia*. **De Waldensibus vide omnino Mornaeum in hist. papatus p. 765. Dorscheum in tractat. de dicto Augustini etc. consid. 6. tum quae auctores Magdeburg. hist. eccles. tom. 12. ex libro vetusto manuscripto, Aenea Sylvio, Chronico Hirsaugiensi, Nauclero, Roberto Gaguino de Waldensibus recensent. Illorum non fuit exiguum tantum manipulus, sed numerosissimus coetus per plurimas regiones diffusus. Primo tenuerunt locum in Gallia Narbonensi, Albensi, Ruthena, Cadurcensi Agennensi que dioecesisibus, ut Jacobus de Rebiria in suis de Tolosa urbe collectaneis annotavit. Sed et *Petrus Waldus* relicta patria in Belgium venit atque in Picardia multos sectatores nactus est. Inde in Germaniam transiit ac diu per Vandalicas civitates diversatus est, ut Thuanus scribit lib. 6. histor. Guido Perpinianus lib. de haeresibus annumerat etiam Angliam, in qua anno 1174. docuerint Waldenses. Quod idem testatur et Guil. Neubrigensis rerum Anglicarum lib. 2. c. 13. ubi etiam addit Hispaniam et Italiam scribitque, *in latissimis Galliae, Hispaniae, Italiae Germaniaeque provinciis tam multos illorum adhaesisse doctrinae* (quam ipse ex Romanae ecclesiae ingenio pestem vocat), *ut secundum prophetam multiplicati super numerum arenae maris viderentur*. Similiter et Chronicon Hirsaugiense narrat, *ex eis captos quosdam in urbe Argentinensi coram omni populo et plebe confessos publice fuisse, quod tantus eorum esset numerus, ut si quis ex eis e Colonia Mediolanum ire statueret, omni nocte hospitem ex secta eorum inveniret*. Denique etiam eos in Bulgariam, Croa-

tiam ac Dalmatiam pervasiase, auctor est Matthaeus Parisiensis. Insuper etiam celebres fuerunt 1. *mira docendi dexteritate*: Nam Jacobus de Rebiria testatur, *eos fuisse eruditione et doctrina praecellentissimos et de religione acutius ceteris disputasse, quibus sacerdotes ecclesiae Romanae non fuerint pares*. 2. *Auctoritate*, de qua F. Rainerus sic scribit: *In omnibus civitatibus Lombardiae et in Provinciae et in aliis regnis et terris auditores habebant et in publico disputabant populumque vocabant ad stationes solennes in foro et in campo et praedicabant in tectis. Non erat, qui ipsos impedire auderet propter potentiam et multitudinem fautorum suorum*. Ibidem hic auctor asserit, se ipsum interfuisse inquisitioni ipsorum ac in sola parochia Cammerach habuisse decem scholas. Neque tantum homines de vulgo ipsis adstipulati sunt, sed et proceres complures, Raimundus comes Tolosae et S. Aegidii regis Franciae consobrinus; Raimundus Rogerius Biterrarum et Carcassonae comes; Petrus Rogerius Gabareti regulus; Raimundus Fuxensis regis Arragoniae propinquus, multique alii comites et innumeri nobiles. Similiter et in Italia asseclas ipsorum et e plebe et ex equestri ordine fuisse, tradit Nauclerus. 3. *Industria*, cui respondit auditorum ardor in docendo, quod ipsum etiam Rainerus habet. *Viri, inquit, et mulieres, parvi et magni, nocte ac die non cessant discere et docere. Audivi ab ore docentis cujusdam, quod quidam haereticus* (hoc titulo insignit Waldenses ex praedictis et sensu Romanae ecclesiae), *quem novi, ad hoc tantum, ut eum a fide nostra averteret et ad eam perverteret perduceretque, nocte, tempore hiemali, per aquam, quae dicitur Ibis, natavit ad ipsum. Erubescat negligentia fidelium doctorum* (intelligit Romanas ecclesiae addictos), *qui non sic zelant catholicae fidei veritatem, sicut Leonistae zelant infidelitatis errorem*. Item: *V. et N. T. vulgariter transtulerunt et sic docent ac discunt. Vidi et audivi rusticum idiotam, qui Job recitavit de verbo ad verbum et plures alios, qui totum N. T. sciverunt perfecte*. 4. *Constantia*. Licet enim passim extremis suppliciis ob confessionem praecipiti (ut loquitur Chronicon Hirsaugiense) sententia adjudicarentur, non tamen destiterunt ex professo contra papam docere et veritatem coelestem asserere et arguere Romanae ecclesiae idololatriam in missa et mortuorum sanctorum religiosa invocatione, superstitionem in delectu ciborum et dierum, primatum papae aliasque corruptelas.** Rainerius in summa ante trecentos annos confecta de Waldensibus sic scribit: *Inter omnes sectas, quae sunt vel fuerunt, non est perniciosior ecclesiae* (Romanae apostolicae) *quam pauperum de Lugduno tribus de causis: primo quia disturbior; quidam enim dicunt, quod duraverit a tempore Silvestri, alii a tempore apostolorum deducunt; secundo, quia generalior, fere enim nulla terra est, in qua haec secta non serpat; tertio, quod omnes aliae cum immanitate in Deum horrorem inducant, haec sola Waldensium seu Leonista-*

XI. 203.

rum magnam habeat speciem pietatis, quod coram hominibus juste vivant et bene omnia de Deo et omnes articulos credant, qui in symbolo continentur, solam Romanam ecclesiam blasphemant et oderunt dicentes, eam esse ecclesiam malignantium et meretricis, quae sedet super bestiam in Apocalypsi et quod defecit sub Sylvestro, cum venenum popularium est in ecclesiam infusum. Dicunt etiam, papam esse caput omnium errorum, vocantes coecos praelatos, religiosos Pharisaeos, hos dicunt plenos superbia et avaritia etc. Haec refert ex Rainerio Flacius in catalogo testium veritatis. Idem ex Jacobo de Rebiria tale de illis testimonium adducit: Waldenses sive Lugdunenses diu primum locum tenuisse in Gallia Narbonensi, Albiensi, Ruthena, Cadurcensi Agennensique dioecesis celebris est fama, eoque tempore nullo aut parvo in pretio fuisse eos, qui se sacerdotes, episcopos et ministros ecclesiae dici volebant; indigni enim omnes ac rerum omnium paene ignari cum essent, facile illis fuit eruditione et doctrina praecellentibus primas in populo partes sibi vendicare. Ex quibus cum prae ceteris Waldenses acutius de religione disputarent, admittebantur saepe a sacerdotibus publice docendi causa, non quod eorum sententiae sibi probarentur, sed quod Waldensibus ingenio pares non essent etc. Ibidem ex fragmentis librorum inquisitoriorum probatur, doctrinam Waldensium per Lombardiam, Alsatiam, totum tractum Rhenanum, Belgium, Saxoniam, Pomeraniam, Borussia, Poloniam, Livoniam, Sueviam, Silesiam, Bohemiam, Moraviam, Calabriam et Siciliam longe lateque fuisse propagatam. Vocabantur a Pontificiis per contentum

XI. 264. Waldenses, Albigenses, Albigrisei, Pauperes de Lugduno et Insabbatati; in Bohemia vocabantur Taboritae. Confessionem illorum scripto comprehensam se vidisse scribit Flacius anno 1431. eamque cum Protestantium confessione penitus convenire testatur. Qui Merindoli, Agriae, Costae et in vicinis urbibus habitabant, ediderunt confessionem suam eamque Francisco regi exhibuerunt, in qua continentur hi articuli: 1. Solis sacris literis credendum esse in iis, quae ad salutem pertinent, et nulli praeterea homini aut scripto. 2. Sacras literas

XI. 265. integre continere omnia ea, quae ad salutem necessaria, eoque nihil penitus recipiendum aut admitendum in religione esse, nisi id solum, quod Deus nobis in sacris literis praecepit. 3. Unum esse tantum mediatorem, nec invocandos sanctos ulla ratione. 4. Purgatorium nullum esse, sed omnes homines vel per Christum justificatos in vitam aeternam, vel non credentes in aeternum exitium abire, tertium aut quartum locum superesse nullum. 5. Tantum duo sacramenta esse, baptismum ac communionem. 6. Omnes missas et praecipue eas, quae pro mortuis canuntur, impias ac proinde penitus abolendas esse. 7. Omnes traditiones humanas rejiciendas vel certe pro necessariis ad salutem haudquaquam habendas esse; eoque tollendum esse cantum et recitationem officii, jejunia ad dies certos

alligata, superflua festa, discrimen ciborum, tam varios gradus ac ordines sacerdotum, monachorum ac monacharum, varias benedictiones seu consecrationes creaturarum, vota, peregrinationes et aliam omnem turbam rituum ac ceremoniarum ab hominibus inventarum seu excogitarum antiquandam esse.

8. Primatum papae super omnes ecclesias, cum primis potestatem ejus super omnes politias seu utrumque ejus gladium negandam, nec alios gradus sacerdotales in ecclesia retinendos esse praeter sacerdotum, diaconorum et episcoporum. 9. Communionem sub utraque specie et piam et necessariam esse, utpote a Christo ordinatam et praeceptam.

10. Romanam ecclesiam esse Babylonem, de qua in Apocalypsi; papam esse omnium errorum fontem et verum Antichristum. 11. Indulgentias esse rejiciendas. 12. Conjugium sacerdotum pium ac necessarium esse in ecclesia. 13. Verbum Dei audientes ac recte sentientes ecclesiam ejus esse, eique ecclesiae claves a Christo datas, eoque etiam posse ac debere lupos fugare et veros bonosque pastores Christi vocare et eorum vocem audire ac ab illis sacramenta percipere. Thuanus lib. 5. histor. docet, illos hanc fidem a majoribus accepisse et per aliquot annorum centurias docuisse, ac ex cardinali Sadoletto addit, reliqua, quae Waldensibus affinguntur, per invidiam illis affingi. Observat etiam hanc esse veram causam, quare Lutheri doctrinam reformatam proponenti tam multi in diversis ac disitis locis per universam Europam sese conjunxerint. Vide Wesenb. in orat. de eccles. Waldens. Graeca ecclesia itidem pontificis fastum ac dominationem semper improbat atque adhuc quotannis dominica Quadragesimae illum excommunicat. Refert Joh. Mandevilla lib. 1. c. 17. Johannem XXII. pontificem Romanum prolixè scripsisse ad Graecos, unicam tantum esse Christi ecclesiam, cujus sit ipse caput universale, Christi in terris vicarius unicus, quem et ipsi agnoscere debeant. Rescriptum vero ab istis fuisse: *Potentiam tuam summam erga tuos subditos firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam tuam explere non valeamus. Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.* Cumque ad concilium Lateranense ex Graecia missi legati religionis dispendio societatem ecclesiae occidentalis emissent ac in capita quaedam Romanae fidei consensissent, domum reversi exilio partim spontaneo, partim excommunicationis fulmine in se vibrato, poenam hujus instituti sui ab ecclesia orientali luere coacti fuerunt. Proinde si vel maxime sub papatu nulla fuisset Christi ecclesia (cujus contrarium ostendimus superius), non tamen prorsus in mundo exspirasse aut defecisse ecclesia Christi dicenda foret. Occidentem enim duntaxat Antichristianum papae regnum occupavit, in orientem vero nunquam pervasit, ne illis quidem temporibus, quibus orientale Christianorum imperium fatiscere coepit, quin imo si amplitudine provinciarum et regnorum aut hominum numero decertandum fuerit, non desunt testes fide digni, qui per-

Ecclesia Graeca.

hibeant, duplo, vel etiam triplo superatam fuisse ab orientali ecclesia occidentalem iis etiam temporibus, quibus papatus in ἀρχῆν sive vigore fuit. Quamvis vero Graeca ecclesia non sit ab omnibus omnino erroribus immunis, tamen non est demersa in tantam idolomaniam et errorum voraginem, qua Romana est absorpta. Ut enim constat ex actis Tubingensium cum Jeremia patriarcha Constantinopolitano, hodierna ecclesia Graeca damnat primatum pontificis Romani (qui errorum papalium est fundamentum facile primum), agnoscit majestatem divinam Christo secundum carnem esse datam, negat purgatorium, recipit communionem sub utraque specie etc. improbat missas privatas et sacrificia pro defunctis, in sacris utitur lingua vernacula, approbat conjugium sacerdotum etc. Altera classis complectitur *imperatores et reges*, unctos illos Domini, quorum bene multi papali tyrannidi sese opposuerunt. *Carolus Magnus* in concilio Francofurtensi idololatricum imaginum usum aliasque Pontificias superstitiones quatuor libris editis redarguit circa annum 800. Filius ejus *Ludovicus* ac postea *Otto* jus eligendi pontificem ad imperatorem revocavit et *Johannem XII.* deposuit *Leone VIII.* illi substituto. *Henricus III.* cum tres pontifices tanquam vultures de praeda digladiarentur, armata manu in Italiam profectus omnes abdicavit et alium creavit, nempe episcopum *Moguntinum* circa annum 1047. *Gregorio VII.* quem vocant *Hildebrandum*, opposuit se

I. 267. *Henricus IV.* qua de re *Benno* in vita *Gregorii* et ἀνώνυμος auctor, qui vitam *Henrici* descripsit, late disserunt. *Fridericus II.* in epistola ad *Ottonem* ducem *Bavariae* apud *Aventinum* lib. 7. conqueritur, *Romanos pontifices auctos divitiis et dignitate a se ac ceteris imperatoribus aemulos esse pertinacissimos omnium regum atque principum, neque pacem ultra ferre posse, manibus, pedibus, noctes atque dies id eos conari, ut non tam se quam sacrosancto Romano imperio tanquam capite oppresso facile ceteris membris omnibus servitutem imponant; affectare eos dominationem atque divinitatem, nempe ut ab omnibus haud aliter, imo magis quam Deus timeantur; multos Antichristos inesse Romanensibus* etc. *Ludovicus IV.* de papa *Johanne XXII.* scripsit: *Me haereticorum fautorem falso vocat, Christianus sum. At ipse haeresiarcha est. Ut Antichristus non sit, tamen ejus antecursorem atque anteambulonem esse necesse est. Philippus Pulcher Galliae rex Bonifacio VIII.* scripsit hac literarum forma: *Philippus Dei gratia Francorum rex Bonifacio se gerenti pro summo pontifice salutem modicam sive nullam. Sciat tua maxima fatuitas, in temporalibus nos alicui non subesse, ecclesiarum et praebendarum collationem ad nos jure regio pertinere. Secus autem credentes fatuos et dementes reputamus.* Horum vestigiis institerunt *Henricus V.*, *Fridericus Barbarossa*, qui Romam anno Christi 1166. expugnavit, *Otto IV.*, *Henricus VII.* etc. imperatores; *Chilidericus III.* *Carolomannus*, *Ludovicus XII.* Galliae reges; *Johannes et Eduar-*

us III. Angliae, alique plurimi heroës fortissimi, de quibus videantur scripta *Melchioris Goldasti Heimingsfeldii.* Quo referenda etiam centum illa gravamina, quae proceres imperii Romani in comitiis *Norinbergensibus* anno 1523. congeserunt ac pontifici Romano *Adriano VI.* transmitti curarunt. Exstant illa in scripto *Flacii* contra *invectivas* *Cujusdam Bruni* et apud *Wolffium* centen. 16: p. 202. et seqq. Tertiam classem occupant *doctores et martyres*, qui errores et abusus in ecclesiam *invectas* taxarunt, quorum aliquos *Catalogus* *testium veritatis*, *Centenarii Wolffii*, auctores *historiae ecclesiasticae Magdeb.* etc. commemorant, sed longe plures adduci possent, nisi papae injuria et hominum incuria illorum scripta extinxissent.

Confes-
sores ac
marty-
res.

180. Quoties igitur Pontificii novitatem, haeresin, schisma ac secessionem ab ecclesia nobis objiciunt, promptum adest responsum, nos nec a fide catholica, nec ab ecclesia catholica recessisse, sed erroribus, idolomaniis ac superstitionibus in ecclesiam *invectis* retenta fide catholica nuntium misisse. Quin imo tantum abest, ut a fide ecclesiae catholicae desciverimus, ut ne quidem a fide Romanae ecclesiae discesserimus, quatenus illa cum veteri catholica et apostolica fide consentit. Fatemur, nos a capitibus fidei Romanae hodiernae non paucis discessisse, sed haec non est defectio a fide veteri catholica, sed potius ad fidem catholicam pristinam, quae in Romana ecclesia novis inventis, superstitionibus et additamentis multipliciter deformata est, reversio et ad unicum fidei magistrum Christum conversio. *Exivimus e Babylone* obsecuti mandato divino *Apoc. 18.*, v. 4. nequaquam vero ab ecclesia catholica nos separavimus. Jubetur *populus Dei* egredi e *Babylone*, hoc est ex ecclesia Romana, ergo *populus Dei*, hoc est vera ecclesia, diu latuit in ipsa ecclesia Romana, sicut *triticum* latet in paleis, aurum in scoris. Quamvis papismus publicum ecclesiae Romanae ministerium occupaverit et horribiliter corruperit, reservavit tamen sibi *Deus* *populum*, qui ex verbo suo ipsum cognovit, nomen ejus invocavit et recte ipsum coluit, sicut tempore *Eliae*, *Jeremiae*, *Christi* et apostolorum factum est, ubi illi quidem, qui erant in ordinaria successione ac titulo ecclesiae superbiebant, non erant vera ecclesia, sed *synagoga malignantium* ac legem Dei pervertentium, interim tamen in media illorum coluvie aliqui vere fideles latebant soli Deo cogniti, qui etiam novit, qui sint sui 2. *Tim. 2.*, v. 19. Cum *Antichristus* longe lateque in ecclesia dominaretur, conservatus est Dei gratia *baptismus*, conservatus *codex biblicus*, *symbolum apostolorum* et quaedam doctrinae capita incorrupta, per haec media *Deus* quosdam regenuit et servavit ad vitam aeternam, sicut etiamnum hodie in medio *Antichristi* regno *Deus* sibi servat aliquas reliquias illorum, qui observant mandata et retinent testimonium *Jesu Christi*. Proinde coetus Christianorum propter illam papae dominationem ac tyrannidem ac propter corruptelas publico ministerio *invectas* non desuit vocari et esse

XI. 268.

ecclesia, sed erat ac dicebatur *civitas dilecta et castra sanctorum* Apoc. 20, v. 9. ac *populus sanctus* Dan. 7, v. 21. videlicet synecdochica appellatione propter fideles et electos in eo adhuc residuos, sicut olim *populus Judaicus* etiam in corruptissimo ecclesiae statu dicebatur *populus Dei* facta denominatione a parte non quidem majore, sed meliore, ac Hierosolyma dicebatur *civitas sancta* Matth. 4, v. 5. propter electos in ea adhuc reliquos. Quod autem de Romana ecclesia dicimus, id de Judaeis, Turcis ac gentilibus dici nequit, quod scilicet inter eos conservata sit et adhuc conservetur ecclesia latens et abscondita, cum inter eos nulli sint salvandi, in illa vero supersint Scripturae sacrae, baptismus, decalogus, symbolum apostolorum, historia passionis Dominicae etc. per quae media Spiritus sanctus ad quorundam regenerationem et salutem efficax est. Negari sane nequit, haec sana doctrinae capita perversis interpretationibus, erroneis additionibus ac superstitiosis observationibus in papatu fuisse corrupta, sed potuit nihilominus Spiritus s. per illud, quod fuit sanum et divinum, ad quorundam hominum conversionem in illorum cordibus efficaciter operari, ut lolio et scorii rejectis sanae doctrinae triticum et aurum amplecterentur obsecuti hac in parte mandato divino Jer. 15, v. 19: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*. Haec separatio D. Lutheri ministerio publice et solenniter tandem facta est. Erat in papatu pretiosum, videlicet Scripturae sacrae, baptismus, symbolum apostolorum etc. erat etiam in eo vile, videlicet prava Scripturae interpretatio, traditiones humanae, superstitiones, errores, idololatria etc. illud erat Dei, hoc vero papae; illud Christi, hoc vero Antichristi. Lutherus igitur pretiosum a vili, divinum ab humano, Christianum ab Antichristiano, verum a falso, genuinum ab adulterino separavit, illo retento, hoc vero abjecto; proinde non discessit ab ecclesia catholica, nec a fido veteri catholica, sed ecclesiam et fidem a corruptelis, erroribus ac superstitionibus in eam invectis ac superadditis repurgavit. Non a Christo, sed a papa in Antichristum converso; non a Dei verbo, sed humanis glossis et traditionibus; non ab ecclesia catholica, sed ab illis, qui tyrannicum in ecclesia dominatum exercebant, secessionem fecimus, nec triticum, sed lolium ex agro Dominico revulsimus; ecur igitur novatores schismatici, factiosi ac haeretici audire debeamus? ** Quando ecclesia apostasiae partiali nuntium mittit per conversionem ad religionis sinceritatem et ecclesiae congeneris in defectione ista perseverantis, quoad pravitatem fidei communionem deserit, non fit ἄλλη, alia, sed ἑτέρα, altera, non nova existit, sed renovatur, quia scoriam tantum ab auro separat, quod autem pretiosum est, retinet; pestem ecclesiae apostatae fugit, non ecclesiam. ** Vergerius in dialog. 4. cont. cardin. Hosium tom. 1. operum f. 237. illud declarat tali similitudine: *Si contingeret, ut nonnulli ex senatoribus Venetis occupata illic perpetua dictatura conculcatisque legibus summam rerum ad se traherent et pro libidine regnantes cogerent reliquos turpiter servire, postquam autem eam tyrannidem per aliquot menses exerceissent, Deus misisset occasionem, qua respublica ejectis tyrannis pristinam libertatem inciperet recuperare atque gloriam, an non explodendi et exsibilandi essent tyranni, qui de civibus enitentibus respublicae libertatem instaurare et honestas leges in usum revocare, ad hunc modum conquirerentur: Cur praeciditis vos a nostro dominatu? cur a respublicae gremio disceditis? sic et nos non discedimus ab ecclesia Christi, imo cupimus eam in libertatem vindicare instauratamque, cum ab illis unctis et rasis fuerit diu misere oppressa et paene deleta, sed ab istis, qui eam opprimerant, discedimus.*

rent et pro libidine regnantes cogerent reliquos turpiter servire, postquam autem eam tyrannidem per aliquot menses exerceissent, Deus misisset occasionem, qua respublica ejectis tyrannis pristinam libertatem inciperet recuperare atque gloriam, an non explodendi et exsibilandi essent tyranni, qui de civibus enitentibus respublicae libertatem instaurare et honestas leges in usum revocare, ad hunc modum conquirerentur: Cur praeciditis vos a nostro dominatu? cur a respublicae gremio disceditis? sic et nos non discedimus ab ecclesia Christi, imo cupimus eam in libertatem vindicare instauratamque, cum ab illis unctis et rasis fuerit diu misere oppressa et paene deleta, sed ab istis, qui eam opprimerant, discedimus.

SECTIO IV.

DE QUARTA ECCLESIAE NOTA A BELLARMINO ASSIGNATA, VIDELICET AMPLITUDINE SIVE MULTITUDINE ET VARIETATE CREDENTIUM.

181. *Membrum primum.* Sitne amplitudo sive multitudo credentium genuina et propria ecclesiae nota? Amplitudo vel conjunctam habet doctrinae veritatem, vel ab ea est sejuncta. Amplitudo absque vero doctrina non potest esse ecclesiae nota, quia non quaevis multitudo hominum, sed multitudo veram et catholicam fidem profitentium constituit ecclesiam catholicam, unde ipse Bellarminus lib. 3. de eccles. mil. c. 2. sic definit ecclesiam, quod *sit coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione colligatus*. Ergo necessario cum amplitudine conjungenda est vera et catholica fides, absque qua multitudo etiam maxima non constituit ecclesiam. Quodai fides et doctrina catholica facit amplitudinem ecclesiae notam, ergo multo magis ipsa fides et doctrina catholica est ecclesiae nota, quae est nostra eademque immotae veritatis sententia. Sic ergo contra hanc notam argumentamur: 1. Quaecumque nota rei alicui non convenit perpetuo ac semper, ea non est genuina et propria illius nota. Ratio est manifesta ex definitione proprii. Atqui amplitudo non convenit perpetuo ac semper verae ecclesiae. Ergo non est genuina et propria illius nota. Assumptum constat ex historia ecclesiae tam V. quam N. T., quam percurramus superius §. 94. In principio ecclesia fuit valde exigua, quod non possunt negare adversarii. Sive enim de ecclesia V. T. loquamur, illa coepit ab Adamo et Eva duobus in mundo hominibus; si de ecclesia N. T. loquamur, illa angustis Hierosolymitanae urbis limitibus fuit inclusa, antequam in universum orbem propagaretur. Sub finem mundi itidem exiguus erit ecclesiae coetus Matth. 24, v. 11: *Multi pseudoprophetae surgent et seducent multos*. Luc. 18, v. 8: *Cum venerit Filius hominis, num inveniet fidem in terra?* 2. Petr. 2, v. 1: *Erunt in*

XL. 22

De amplitudine ecclesiae.

An amplitudo sit nota ecclesiae.

Argumenta sententiae negantiae.

vobis magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis; v. 2: et multi sequentur illorum luxurias, *ἑξακολουθήσουσιν αὐτῶν ταῖς ἀσελείαις*, vel, ut alii codd. legunt *ἀνωλείαις*, exitialia illorum dogmata. 2. Quaecunque nota non convenit rei alicui soli, ea non est genuina et propria illius nota. Ratio itidem pendet ex definitione proprii. Atqui amplitudo non convenit soli verae ecclesiae. Ergo non est genuina et propria ecclesiae nota. Assumptum constat ex historia ecclesiae. Cainica ecclesia ante diluvium amplitudine et numero professorum superavit veram ecclesiam patriarcharum; baaliticæ idololatriæ defensores et approbatores numero vicerunt vere fideles, Eliae et reliquorum prophetarum doctrinae adhaerentes; synagoga Judaica incomparabiliter fuit amplior coetu illorum, qui Christo docenti adhaerebant; Arianismus caput extollebat supra doctrinae catholicae assertores. Quid de Antichristi doctrina et regno dicemus? 2. Theos. 2, v. 9: *Adventus ejus est secundum operationem Satanæ in omnis generis virtute et signis et prodigiis mendacibus*, v. 10: *et in omnis generis seductione iniquitatis in illis, qui per eunt, eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi fierent*; v. 11: *ideo mittit illis Deus ἐλέγχειν τῆς πλάνης, efficaciam erroris, sive efficaces errores, ut credant mendacio*. Apoc. 13, v. 8: *Admirata est tota terra bestiam et adoraverunt eam omnes, qui inhabitabant terram, quorum nomina non sunt scripta in libro vitæ*; v. 14: *seducit habitantes in terra propter signa, quae data sunt illi facere*. Apoc. 17, v. 1: *Meretrix magna sedet super aquas multas, v. 2: cum qua fornicati sunt reges terræ et inebriati sunt, qui inhabitant terram, de vino prostitutionis ejus*; v. 15: *aquae, quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt et gentes et linguae*. Apoc. 19, v. 2: *Meretrix magna corrumpit terram in prostitutione sua*. Ex quo manifeste apparet, falsum esse, quod Bellarminus in hoc ipso cap. §. Denique subjungit, *sectas haereticas nunquam totum orbem aut certe dimidiam ejus partem occupasse*. Item, *sectam Muhamedis cum haeresibus Nestorii et Eutychetis, quae adhuc vigent in oriente, nunquam ad occidentem transiisse*. Atqui oblitus videtur Arianismi, qui tam in occidente quam oriente longe lateque fuit dominatus. Gothi Italiam vastantes erant Ariani, Theodoricus de Berna in occidente regnans erat Arianus. Quin et ipse Liberius pontifex Romanus Arianismo subscripsit. Oblitus videtur regni Antichristiani, sub quo publica religionis sacra ubi vis cessatura alibi fatetur. Muhamedismi secta amplior est, quam Christianorum ecclesia in omnibus mundi partibus; Judaismus in occidentem et orientem se effudit etc. 3. Cujus contrarium de vera ecclesia praedicatur, illud non potest esse nota ecclesiae. Atqui contrarium amplitudinis de vera ecclesia praedicatur. Ergo amplitudo non potest esse verae ecclesiae nota. Assumptum probo Esa. 1, v. 8: *Quod reliquum est de filia Sion, id instar tugurii est, qualia sunt in vineis, et instar tugurioli, in quo pernoctant in cucumerariis hortis, et sicut urbs va-*

stata. v. 9: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus et quasi Gomorrha similes essemus*. c. 6, v. 13: *Erit sicut ilex aut quercus, quae licet projiciant folia et ramos, tamen truncus illis manet. Semen sanctum erit truncus ille*. Zephan. 3, v. 12: *Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini*. Luc. 12, v. 32: *Noli timere, pusille grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum*. 4. Quod ecclesiae accidit et mutabiliter inest, id non potest esse genuina et propria illius nota. *Verae enim notae sunt inseparabiles a vera ecclesia*, scribit Bellarminus libr. 4. de eccles. c. 2. §. 10. Atqui amplitudo accidit duntaxat ecclesiae et mutabiliter ei inest, vera enim ecclesia quandoque est ampla, quandoque exigua. Ambrosius lib. 4. hexaëm. c. 8: *Ecclesia sicut luna defectus habet et ortus frequentes, sed defectibus suis crevit et his meruit ampliari*. Ergo amplitudo non est genuina et propria ecclesiae nota. ** Ineptus esses, si lumen, quod radios suos non diffunderet, eo quod inter parietum angustias vi contineretur, contemneres aut tenebris ipsis simile diceres. Talis es, qui sinceritatem et evangelii lucem a plurimis vi et clausis quodammodo foribus ejectam ac paucorum pectora illustrantem despicias. ** 5. Pertinent huc dicta patrum. Justinus in qq. et resp. ad orthod. q. 1. ad quaestionem, *Cur orthodoxi et recte sentientes soli Deo grati Graecis, Judaeis et haereticis omnibus non modo numero non pares, sed etiam pauciores sint?* respondet: *Dictum est de orthodoxorum paucitate aliquando, multi sunt vocati, pauci vero electi, aliquando quod angusta et arcta via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam*. Tertullianus de pudicit. c. 1: *Quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur*. Nazianzenus serm. de se ipso contra Arianos in princ.: *Ubinam illi sunt, qui multitudine ecclesiam definiunt et gregem exiguum aspernantur, οἱ τῷ πλήθει τὴν ἐκκλησίαν ὀρῶντες καὶ τὸ βαρὺ διαπιπύοντες τὸ πομπύιον; qui divinitatem metiuntur plebemque appendunt, qui arenam in pretio habent et ipsa mundi lumina contumelia afficiunt, qui denique conchas aggerunt et margaritas contemnunt etc.? Hi domos habent, nos inquilinum; hi templa, nos Deum; idque praeterea, quod Dei vivi templa simus, victimae vivae, holocausta spiritualia; hi vulgus habent, nos angelos; hi temeritatem et audaciam, nos fidem; hi minas, nos preces et orationes; hi aurum et argentum, nos repurgatam fidei doctrinam*. Basilius lib. de Spiritu sancto c. 30: *Docuerunt nos et pueri in Babylonia, etiamsi nemo sit, qui suffragetur, tamen per nos ipsos, quod ad nos pertinet, facere, qui sane ex media flamma Deum collaudaverunt non considerantes multitudinem reprobantium veritatem, sed se ipsis contenti, cum tres essent*. Athanasius in discept. adversus eos, qui in veritate dijudicanda solius judicio multitudinis feruntur tom. 2. p. 247: *Non audiemus Dominum dicentem: Multi sunt vocati, pauci vero electi? Et iterum: Angusta*

XI. 271.

est porta et stricta via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam? Quis igitur sana mente praeditus non malit in pauciorum esse numero per angustam ad salutem ingredientium, quam associari multis illis per latam ad interitum ruentibus? Chrysostomus homil. 40. ad popul. Antioch.: Quenam, precor, utilitas est, multum esse foenum potius, quam paucos lapides esse pretiosos? non in numeri multitudine, sed in virtutis probitate multitudo consistit. Elias unus erat, sed totus mundus non erat dignus, qui rependeretur ipsi. Vide ibidem plura, uti etiam homil. 26. praecedente. Hieronymus lib. 3. advers. Pelagian p. 310. sub nomine Attici ad Critobulum Pelagian.: Multitudo sociorum nequaquam te catholicum, sed haereticum esse monstrabit. Augustinus in Psalm. 39: Si justus es, noli numerare, sed appende; stateram affer aequam, non dolosam, quia justus appellatus es. Videbunt justi et timebunt, dictum est de te. Noli ergo numerare turbas hominum incedentes, latas vias, implentes crastinum arcum, civitatis natalem clamando celebrantes, civitatem ipsam male vivendo turbantes. Noli ergo illos attendere. Multi sunt, et quis numerat? pauci autem per viam angustam incedunt. Profer, inquam, stateram, appende. Vide contra pauca grana, quantum paleam leves. Vide etiam enarrat. Psalm. 128. Arnobium lib. 3. advers. gent. p. 122: Non enim stare sine assertoribus non potest religio Christiana, aut eo esse comprobabitur vera, si ad stipulatores habuerit plurimos et auctoritatem ab hominibus sumserit. Suis illa contenta est viribus et veritatis propriae fundamentibus nititur, nec spoliatur vi sua, etiamsi nullam habeat vindicem, imo si linguae omnes contra faciant contraque nitantur et ad fidem illius abrogandam consensionis unitae animositate conspirent. Cum Constantinus imperator Arianus ad Liberium Athanasio adhaerentem diceret: Quota pars tu es orbis terrarum? respondit ei Liberius: Non diminuitur solitudine mea verbum veritatis, nam olim tres solum inventi sunt, qui edicto resisterent, Theodoretus lib. 2. histor. eccles. c. 16. ** Caecilianus apud Arnobium lib. 5. contra gentes objicit, coetum Christianorum esse collectum ex ultima fece imperitorum et mulierum, latebrosam et lucifugam nationem, in publico mutam, in angulo garrulam. Theodoretus in opusculo Athanasii nomine editis tom. 2. Eutyechianos notat τὸς πληθεὶ μόνῳ τοῦ λόγου τὴν ἰσχυρὴν ἀπορέμονιας, soli multitudinē vim rationis vendicantes, objiciens, immensum semper esse veritatis robur, καὶν παρ' ὀλίγοις εὐρίσκηται, quantumvis apud paucos reperitur. ** 6. Accedit confessio ipsorum adversariorum. Nicolaus I. in epistola ad Michaelem imperatorem: Numerus pusillus non obest, ubi abundat pietas, nec multiplex prodest, ubi abundat impietas. Nolite ergo gloriari in multitudine, quia non multitudo, sed causa damnationem vel justificationem adducit. Francisc. Sonnius episcopus Antwerpensis in libr. demonstrat. relig. Christian. tract. 8. c. 3: Quantum obsecro nunc patet per orbem habitabilem ecclesia catho-

lica? vix tres ulnas longum comparatione ejus vastitatis, quam possidet synagoga Satanae. Francisc. Ribera in comment. c. 13. Apocalyp.: Significat apostolus his verbis (adoraverunt bestiam omnes qui inhabitant terram) infinitam multitudinem eorum, qui Antichristo adhaerebunt. Gregorius de Valent. in anal. de eccles. pag. 13. agnoscit, argumentum a multitudine et consensione hominum ductum non esse prorsus ex suo genere infallibile. ** Idem in anal. pag. 134. fatetur, posse veram Christi ecclesiam interdum ad paucos redigi, pag. 143. Christi ecclesiam interdum in carceribus et speluncis quaerendam. ** Pistorius in causis mutatae religionis a Marchione Badensi agnoscit, tempore grassantis Arianismi ecclesiam tantum professione et conscientia permansisse, ac majorem Arianorum quam recte sentientium multitudinem fuisse. Alphonsus Salmeronius tom. 12. comment. in evang. histor. et Acta tr. 9. super verba Actor. 1. erat autem turba hominum fere centum et viginti p. 46: Vides, quam parvo numero tunc existeret ecclesia, quae tamen mox in omnes mundi partes et gentes propaganda erat. Veritas enim ecclesiae Dei in multitudine non consistit, ut primitiva docet, nec rursus in paucitate, in qua Donatistae gloriabantur contra eam, quae Augustini tempore totum mundum implebat, nec in opibus, aut pompa et potentia mundi; sed in verbo Dei et veritate doctrinae a Christo acceptae et legitimis ejus sibi invicem succedentibus ministris, sive tales multi sint, sive pauci, sive opulenti, sive pauperes. Haec omnia Salmeron. Bellarminus ipse scribit lib. 4. de eccles. c. 5. §. In omni, Christi ecclesiam fuisse initio exiguum aliquem coetum, unde paulatim aliis accedentibus coeperit. Et postea, initio fuisse multo pauciores Christianos, quam essent Judaei, cum separatio facta est. Quodsi ecclesia Christi fuit initio exigua et pauciores fuerunt Christiani quam Judaei, utique amplitudo non est ecclesiae nota. Ac novissime Becanus in disputatione de vocatione ministrorum Viennae anno 1616. instituta thes. 57: In V. T. infiniti prope homines adhaerebant falsis prophetis, tamen inde non poterat colligi, vel ipsos a Deo missos, vel eorum vaticinia divinitus fuisse inspirata (et per consequens, coetum ab illis collectum non fuisse veram ecclesiam.)

182. Quomodo vero probat Bellarminus, amplitudinem esse ecclesiae notam? 1. Ecclesia vere catholica (inquit) non solum debet amplecti omnia tempora, sed etiam omnia loca, omnes nationes, omnium hominum genera, sic enim explicat, quid sit catholicum esse, Vincentius Lerinensis in suo com-
 monitorio, ubi dicit, eos proprie esse catholicos, qui tenent id, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus creditum est. ** Jac. Reihingius mur. Babyl. fund. 11. pag. 298: Sunt doctores fidelibus pauciores, illi tamen audiendi, quorum auditores multo plures sunt. Multitudo fidelium meliores nobis ostendit doctores. ** Respondemus: 1. Si catholi-

cum illud demum agnoscendum, quod simpliciter et absolute loquendo ab omnibus omnium temporum et locorum hominibus tenetur, tum nihil erit catholicum, quia non potest inveniri talis omnium hominum in una aliqua religione consensus. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, ideo hasce observationes addit, *ut ecclesia sit catholica, non requiri, ut sit in omnibus hominibus totius mundi, sed tantum ut innotescat omnibus provinciis et in omnibus fructificet, ita ut in omnibus provinciis aliqui sint de ecclesia.* Item, *non requiri, ut hoc fiat simul, ita ut uno tempore in omnibus provinciis necessario esse oporteat aliquos fideles, satis enim esse, si fiat successive.* Ex quo id sequitur (inquit), *quod si una sola provincia retineret veram fidem (nota optime), adhuc vere et proprie diceretur catholica, dummodo clare ostenderetur, eam esse unam et eandem cum illa, quae fuit aliquo tempore vel diversis in toto mundo.* Haec Bellarminus, quae manifeste ostendunt, nequaquam requiri ad ecclesiae catholicismum, ut quovis in loco ipso actu inveniat, atque ut omnes nationes et provinciae simul et uno tempore illi accedant, sed *ecclesiam nihilominus esse et manere catholicam, si vel una provincia veram et catholicam fidem retineat*, quod ipsum agnoscit etiam Georg. Schererus in epit. postill. de temp. p. 175. Id vero probe notare jubemus, ex eo enim manifestum est, amplitudinem illam non esse locorum et provinciarum numero, sed ex fide catholica aestimandam esse. Vidit hoc Becanus, ideo tract. de ecclesia quaest. 1. concl. 4. pag. 59. Bellarmino aperte contradicit scribens: *Utrumque praedictum in Scripturis, nempe ecclesiam Christi et diffundendam in toto orbe, et perpetuo mansuram in toto orbe, nec unquam constringendam ad unam aliquam partem aut nationem. Hunc senem urget Augustinus contra Donatistas.* Et pag. 73: *Nunquam futurum est, ut ecclesia sit in hac vel illa parte, sed perpetuo mansura est in toto orbe usque ad finem mundi.* 2. Si catholicum illud dicendum, quod plures amplectuntur, quod major pars hominum diversis locis ac temporibus viventium probat, nulla religio magis erit catholica quam Atheismus, Epicureismus, Lucianismus et hominum perditorum gastrolatria, catholicissimae erunt falsae de Deo opiniones, idololatria, mendacia etc. haec enim omnium terrarum et nationum orbem pervagantur. In hac quoque significatione Muhametistae pro catholicis sese venditare possent, quia Muhametismus provincias, regiones ac regna vastissima in oriente occupavit. Matth. 7, v. 13. Luc. 13, v. 24. inquit Christus: *Contendite intrare per angustam portam, quia lata est porta et spatiosa via, quae abducit in exitium, et multi sunt, qui ingrediuntur per illam; contra vero angusta porta est et arcta via, quae ad vitam ducit et pauci sunt, qui inveniunt illam.* Ergo si ex sola amplitudine et numero judicandum, via ad interitum magis catholica, et qui eam ingrediuntur, magis catholici erunt dicendi. Pagani tempore apostolorum vere poterant gloriari,

quod teneant id, quod a pluribus omnium locorum et temporum hominibus fuerit creditum, ergone illi dicendi fuissent Catholici? 3. Ex quo liquidissime apparet, Vincentii Lerinensis definitionem esse hoc modo intelligendam. *Catholicum est, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus tenetur*, scilicet recte sentientibus, Scripturam sequentibus et verae fidei adhaerentibus. Si ex sola et nuda hominum multitudine ecclesia catholica esset aestimanda, consequens foret, eam non semper esse catholicam, quia ad ingentem paucitatem aliquando contrahitur. Sed ecclesia semper est et manet catholica etiam tum temporis, quando multitudine adhaerentium a synagoga Satanae superatur. Mansit catholica tempore cataclysmi, cum tamen propemodum parietibus privatae domus Noahi clauderetur; mansit catholica sub patriarchis, cum idololatria gentilis longe lateque grassaretur; mansit catholica, cum intra Palaestinae fines coarctaretur; mansit catholica sub Elia, qui conquerebatur, se solum esse ex veris Dei cultoribus relictum superstitem; mansit catholica tempore nati Christi, ubi fideles erant admodum rari; mansit catholica tempore invalescentis Arianismi, quando longe plures *ἡμοούσιον* repudiabant quam acceptabant. Dicitur ergo catholica, quia doctrina et fides, quam amplectitur ac profitetur, est catholica, quippe unanimi prophetarum et apostolorum consensu comprobata, quicunque coetus consensum illum tuetur, est vere catholicus. Interim non negamus discrimen illud inter ecclesiam V. et N. T. quod ad illam pertinuerint ordinarie Israëlitae, ceteris gentibus a republica Israëlis et testamentis promissionum abalienatis, praeter paucos, qui cum populo Israëlitico se conjungebant; haec vero sine discrimine ex Judaeis pariter et gentibus colligitur, et omnes omnium locorum ac temporum fideles complectitur, in qua significatione non amplius habetur respectus ad internum fidei et doctrinae catholicismum, qui et V. et N. T. ecclesiae communis est, per quem utraque ecclesia a sectis haereticorum et coetibus infidelium distinguitur, sed ad externum locorum et temporum catholicismum, qui ecclesiae N. T. proprius est, per quem ab ecclesia V. T. distinguitur. 4. Juxta Lerinensis definitionem dogmata Romanae ecclesiae non possunt dici catholica, cum nec *ab omnibus*, nec *ubique*, nec *semper* fuerint credita, uti postea latius ostendemus.

183. 2. Producit Bellarminus vaticinia V. T. *quibus propagatio ecclesiae in omnes gentes per universalem evangelii praedicationem fuit praedicta.* Psalm. 2, v. 8. *Deus Pater ad Filium suum Christum dicit: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae.* Psalm. 72, v. 8. *De regno Christi praedictum: dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.* Hisce vaticiniis annectit dictum Christi Luc. 24, v. 47. et Actor. 1, v. 8. ubi praedicat, *evangelium esse praedandum in omnes gentes initio facto ab Hierusalem.* Re-

XI. 273.

2. In V. T. propagatio ecclesiae in omnes gentes fuit praedicta. XI. 274. dicta.

spondemus: hujusmodi vaticinia in prophetis exstant longe plurima, sed ex illis neququam evinci potest, amplitudinem esse propriam et perpetuam ecclesiae notam, 1. quia haec vaticinia eo potissimum tendunt, quod ecclesia N. T. non amplius angustis Judaeae limitibus futura sit inclusa, sed per totum terrarum orbem propaganda. Id vero nemo nostrum negat, sed discrimen illud inter ecclesiam V. et N. T. libenter agnoscimus. 2. Quia haec vaticinia describunt statum ecclesiae N. T. non qualis perpetuo futurus sit, sed qualis tempore apostolorum sit futurus, quod scilicet per evangelii praedicationem omnes gentes ad regnum Christi et ecclesiae consortium sint vocandae. Illa vocatio et ille accursus gentium ad regnum Christi tempore apostolorum sunt completa, quando in omnem terram exivit sonus eorum Psalm. 19, v. 5. Rom. 10, v. 18. et praedicatum est evangelium omni creaturae Marc. 16, v. 15. et fructificavit in universo mundo Col. 1, v. 6. Nequaquam vero ex eo inferri potest, quod semper et omnibus temporibus atque aetatibus ecclesia ipso actu omnibus toto orbe gentibus et populis constare debeat, proinde etiam ex eo inferri nequit, amplitudinem esse perpetuam et propriam ecclesiae notam. 3. Ad complementum illorum vaticiniorum non requiritur, ut omnes gentes evangelium amplectantur, sed sufficit, si aliquae gentes illud recipiant; nec requiritur, ut uno tempore in omnibus nationibus et provinciis praedicetur evangelium, sed sufficit, si praedictio illa evangelii et propagatio ecclesiae fiat successive, unde recte Bellarminus hoc loco scribit, ut ecclesia sit catholica, non requiri, ut simul et uno tempore in omnibus provinciis sint aliqui de ecclesia, sed sufficere, si id fiat successive. Ex quo rectissime infert, si una aliqua sola provincia retineret fidem, adhuc vere et proprie dici ecclesiam catholicam, dummodo clare ostendatur, eam esse unam et eandem cum illa, quae fuit aliquo tempore vel diversis in toto mundo. Quod si haec vera sunt, ut sunt verissima, non amplitudo, sed vera et catholica fides erit propria et immediata causa, propter quam ecclesia dicatur catholica, ac proinde non amplitudo, sed fides erit catholicae ecclesiae nota. 4. Quemadmodum Spiritus sanctus praedixit, tempore apostolorum et seculis illi proximis ecclesiam N. T. fore amplissimam et florentissimam; ita quoque idem Spiritus sanctus praedixit, tempore regnantis Antichristi ecclesiam fugituram in solitudinem, Apoc. 12, v. 6. ac fore paene universalem quandam a vera fide apostasian, Matth. 24, v. 11. 2. Thess. 2, v. 9. Apoc. 13, v. 8. etc. Quomodo igitur amplitudo potest statui vera et propria ecclesiae nota, cum non sit illi perpetua? 5. Amplitudo ecclesiae Christianae in N. T. pendet ab universali praedicatione evangelii in omnes gentes, ideo enim et inde ecclesia N. T. est amplissima, quia non amplius uni loco exercitium cultus divini est alligatum, sicut in T. V. sed per evangelium omnes gentes ad consortium illius vocantur. Quodsi evangelium